D E C R E T A

DECRETO  No. 2/2017 - LEI No. 1165/2016

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 523.703,56 , distribuidos nas
seguintes dotações :

01.01.01.01.122.0001.2003 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00011 18.134,18

18.134,18100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00012 5.569,38

5.569,38100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.01.01.04.122.0002.2007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00044 17.000,00

17.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.01.12.122.0003.2035 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00112 20.450,00

450,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

20.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.02.01.12.361.0003.1014 COBERTURA DA QUADRA DE ED. FÍSICA DA E.M. NOSSA SENHORA APARECIDA

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00122 56.100,00

39.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

17.100,00146 - Outras Transferências de Recursos do FNDEFonte:

02.02.01.12.361.0003.2042 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00132 4.000,00

4.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.01.12.365.0003.2048 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL MUNICIPAL

3.1.9.0.05.00 Outros Benefícios Previdenciários - Ficha: 00162 500,00

500,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.02.02.27.812.0010.1018 REFORMAS DE QUADRAS, CAMPOS DE FUTEBOL E VESTIÁRIOS NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00177 60.000,00

60.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.02.02.27.812.0010.2052 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA MUNICIPAL DE ESPORTES

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00184 7.000,00

7.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.02.27.812.0010.2054 PROGRAMA DE APOIO AO CONSELHO E À PRÁTICA ESPORTIVA DE  ATLETAS MUNIC.

3.3.9.0.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção - Ficha: 00194 100,00

100,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 2/2017 - LEI No. 1165/2016

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 2 de 5

02.06.02.10.122.0007.2076 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE MUNICIPAL

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição. Gratuita - Ficha: 00216 8.050,00

450,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

4.600,00149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Fonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00219 20.000,00

20.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA-ESF

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00243 6.200,00

5.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

1.200,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

02.06.02.10.301.0007.2086 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA MATERNO INFANTIL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00251 860,00

230,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

130,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

500,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

02.06.02.10.301.0007.2087 ENCARGOS SOCIAIS E ABONO FAMÍLIA DA SAÚDE MUNICIPAL

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00253 70.200,00

70.200,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.06.02.10.301.0007.2190 MANUTENÇÃO DE POSTOS E CENTRO DE SAÚDE MUNICIPAIS

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00259 161.560,00

100.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

9.550,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

1.450,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

50.560,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00262 1.200,00

1.200,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.06.02.10.301.0007.2194 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00275 3.000,00

3.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.06.02.10.302.0007.2088 MANUTENÇÃO DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00292 9.200,00

6.800,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

2.400,00149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 2/2017 - LEI No. 1165/2016

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 3 de 5

02.06.02.10.303.0007.2090 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE MENTAL E OFICINA TERAPÊUTICA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00304 200,00

200,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.06.02.10.304.0013.2091 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00308 60,00

60,00150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em SaúdeFonte:

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00309 6.000,00

6.000,00150 - Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em SaúdeFonte:

02.06.02.10.305.0007.2199 MANTER AS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - EPIDEMIAS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00316 40,00

40,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00320 300,00

300,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

02.07.02.08.244.0008.2093 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRET. DE PROMOÇÃO E ASSIST. SOCIAL

3.1.9.0.13.00 Obrigações Patronais - Ficha: 00333 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas - Ficha: 00344 700,00

700,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.07.02.08.244.0008.2109 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO BOLSA FAMÍLIA

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00358 580,00

415,00129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

165,00129 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social
(FNAS)

Fonte:

02.07.02.08.244.0008.2216 MANUTENÇÃO DA CASA DE CONVIVÊNCIA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00367 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.07.04.08.243.0008.2113 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00384 1.500,00

1.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

500,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

02.09.01.20.608.0023.2120 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00410 2.500,00

2.500,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.09.02.18.541.0025.2227 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DO MEIO AMBIENTE MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00429 500,00

500,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 2/2017 - LEI No. 1165/2016

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 4 de 5

02.11.01.15.451.0027.1177 CALÇAMENTO BLOQUETES COM COLOCAÇÃO DE MEIO FIO NA SEDE DO MUNICÍPIO.

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00444 10.000,00

10.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.11.01.15.452.0027.2239 MANUT. DAS ATIVIDS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00463 800,00

800,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

02.12.01.04.123.0002.2246 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDS DA SECRETARIA MUNIC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

3.3.9.0.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores - Ficha: 00505 900,00

900,00117 - Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública (COSIP)Fonte:

02.12.01.09.271.0002.2248 CONTRIBUIÇÕES PASEP

3.3.9.0.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas - Ficha: 00507 500,00

500,00116 - Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico (CIDE)Fonte:

523.703,56

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

01.01.01.01.031.0001.2001 MANUTENÇÃO DA SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR DO LEGISLATIVO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00001 23.703,56

23.703,56100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.01.03.13.392.0024.2023 MANUTENÇÃO DE ATIV. DE FEIRAS, EVENTOS TURÍST., ARTÍSTICOS E CULTURAIS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00094 44.000,00

44.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.01.12.361.0003.1015 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA O TRANSPORTE ESCOLAR MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00123 40.000,00

40.000,00119 - Transferências do FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da
Educação Básica

Fonte:

02.02.01.12.365.0003.1170 CONSTRUÇÃO DA CRECHE MUNICIPAL NO BAIRRO ALTO DA GLÓRIA

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00160 182.000,00

100.000,00122 - Transferências de Convênios Vinculados à EducaçãoFonte:

39.000,00122 - Transferências de Convênios Vinculados à EducaçãoFonte:

43.000,00122 - Transferências de Convênios Vinculados à EducaçãoFonte:

02.02.02.27.812.0010.1021 REFORMAS NO PRÉDIO DO POLIESPORTIVO E CENTRO EDUC. ESPORTIVO MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00179 60.000,00

60.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 2/2017 - LEI No. 1165/2016

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Brazópolis
Página: 5 de 5

02.06.02.10.301.0007.1059 CONSTRUÇÕES UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00230 100.000,00

100.000,00154 - Outras Transferências de Recursos do SUSFonte:

02.06.02.10.301.0007.1150 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UBS

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00233 10.000,00

10.000,00123 - Transferências de Convênios Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.02.08.244.0008.2106 BENEFÍCIOS EVENTUAIS À CARENTES DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.32.00 Material, Bem ou Serv para Distribuição. Gratuita - Ficha: 00352 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.11.01.15.451.0027.1174 CONSTRUÇÃO/MELHORIAS PRAÇAS, JARDINS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00442 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.11.01.15.452.0027.1185 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA A FROTA MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00452 39.000,00

39.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

523.703,56

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO MUNICIPAL
CARLOS ALBERTO MORAIS

Brazópolis-MG, 04 de Janeiro de 2017